
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 03/02/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 03/02/2022

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 03/02/2022

OGGETTO: Istanza di partecipazione al bando PNRR Avviso MITE M2C.11I1.1 linea di intervento A
“miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”

L'anno duemilaventidue addì tre del mese di febbraio alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in seguito
a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 03/02/2022

Premesso che:

- Il Ministero della Transizione Ecologica (MITE), in esecuzione del Decreto MITE del 28 settembre 2021, n. 396, ha
adottato, in data 15 ottobre 2021, l’Avviso M2C.1.1I1.1 riguardante linea di intervento A finalizzato alla selezione e al
successivo finanziamento di Proposte volte al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei
rifiuti urbani; detto Avviso è stato oggetto di rettifica e precisazione con atto del MITE del 24.11.2021;

- l’Avviso stabilisce le modalità e termini di presentazione delle Proposte, della loro selezione e conseguente
finanziamento; fissa, inoltre, le condizioni di ammissibilità delle proposte, la specificazione dei criteri di valutazione,
nonché le modalità per l’erogazione, la rendicontazione dei contributi ed il monitoraggio degli interventi;

- i soggetti destinatari, in base all’Avviso, sono gli EGATO (enti di governo ambito territoriale ottimale) operativi, in
assenza di questi, i Comuni, sia in forma singola, sia in una delle forme associative previste dal TUEL; le proposte
(massimo n. 10 per i comuni capoluogo di provincia, n. 5 per i comuni con più di 60.000 ab, 1 tutti gli altri) possono
essere presentate anche dai Gestori affidatari del servizio dei rifiuti urbani, appositamente delegati dagli EGATO o
dai Comuni singoli o associati e il finanziamento massimo erogabile per ciascuna proposta è pari a 1 milione di euro,
a fronte di un plafond per le regioni del centro sud, in cui rientra la regione Marche, di 360 milioni di euro;

- l’Avviso prevede, infine, che l’individuazione dei soggetti realizzatori deve avvenire entro il 31 dicembre 2023 e
l’intervento finanziato deve essere completato entro e non oltre il 30 giugno 2026;

Dato atto che:

- l’EGATO di Pesaro e Urbino, seppure costituito, non risulta operativo in base alle definizioni previste dall’Avviso, in
quanto non ha provveduto all’affidamento del servizio oggetto dell’avviso medesimo per l’ATO di riferimento e,
quindi, la Proposta può essere presentata direttamente dal Comune;

- il gestore (soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani) nel territorio comunale è la Società Marche
Multiservizi S.p.A. con sede in Pesaro via dei Canonici 144;

Visti:

- la lettera di Marche Multiservizi S.p.A. del 07/12/21 prot.17843 con la quale la medesima ha proposto di presentare
un progetto rientrante nella misura di finanziamento del PNRR di cui all’avviso in oggetto;

- la risposta del comune del 10/12/2021, prot. 16998, di adesione alla suddetta proposta;

- il progetto redatto da Marche Multiservizi S.p.A “Cassonetti intelligenti per ottimizzazione delle raccolte ed
accesso controllato dei conferitori” per il Comune di Montelabbate in unico livello ai sensi dell’art. 23 comma 15
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quadro economico, il cronoprogramma per l’individuazione dei soggetti realizzatori
da parte dei soggetti destinatari entro il 31 dicembre 2023, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L. n. 77/2021,
nonché di tutte le altre norme di settore applicabili e il cronoprogramma di spesa e quello procedurale, in cui si
evidenzia il completamento dell’Intervento entro e non oltre il 30 giugno 2026;

Dato atto che la Proposta contenente il progetto di Intervento:

- non ha ottenuto, nell’ultimo ciclo di programmazione, un finanziamento a valere su fondi strutturali di investimento
europeo;

- non lede il principio DNSH sancito dall’art. 17 del regolamento (UE) 2020/852 di “non arrecare un danno
significativo” contro l’ambiente;

- è coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, ivi incluso il PRGR;

- è coerente con la normativa UE e nazionale, con il piano di azione europeo sull’economia circolare, nonché in
sinergia con altri piani settoriali (ad es. PNIEC) e/o altre componenti del piano, tecnologie innovative basate su
esperienze su scala reale;

- è coerente e complementare con i programmi della politica di coesione e progetti analoghi finanziati mediante altri
strumenti dell’UE e nazionali;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 03/02/2022

Ritenuto di:

- partecipare con la Proposta di Intervento denominata “Cassonetti intelligenti per ottimizzazione delle raccolte ed
accesso controllato dei conferitori”;

- delegare il gestore Marche Multiservizi S.p.A., in persona del Direttore della Funzione Ambiente ing. Franco Macor a
presentare al MITE, secondo le modalità e procedure previste nell’Avviso, la Proposta di Intervento di cui al
precedente alinea, da presentare entro il termine di scadenza del 14 febbraio 2022;

Visti il Decreto MITE del 28 settembre 2021, n. 396 e l’Avviso MITE del 15 ottobre 2021, M2C.1.1I1.1 riguardante
linea di intervento A finalizzato alla selezione e al successivo finanziamento di Proposte volte al miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, nonché l’Avviso di rettifica e precisazione del
MITE del 24.11.2021;

D E L I B E R A

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dichiarare che l’EGATO di Pesaro e Urbino, seppur costituito, non risulta operativo in base alle definizioni
previste dall’Avviso MITE, in quanto non ha provveduto all’affidamento del servizio oggetto dell’avviso medesimo per
l’ATO di riferimento;

3) di approvare la Proposta di Intervento denominata “Cassonetti intelligenti per ottimizzazione delle raccolte ed
accesso controllato dei conferitori”;

4) di autorizzare il Sindaco, nella qualità di legale rappresentate del Comune, a sottoscrivere ogni atto o documento
di competenza dell’Amministrazione Comunale, in nome e per conto della medesima, secondo quanto previsto
dall’Avviso Mite richiamato in premessa;

5) di delegare il gestore Marche Multiservizi S.p.A., in persona del Direttore della Funzione Ambiente ing. Franco
Macor, a presentare al MITE, secondo le modalità e procedure previste nell’Avviso, la Proposta di Intervento di cui al
precedente alinea, da presentare entro il termine di scadenza del 14 febbraio 2022;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Gestore Marche Multiservizi S.p.A.;

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 stante l’urgenza di presentare la Proposta di Intervento entro il termine di scadenza
dell’Avviso MITE;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 03/02/2022

comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.9 del 03/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


